
Delibera G.C. N° 178 del 25/10/2023

  Codice:11009 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°  178   DEL  25/10/2023

Oggetto: PROCEDURA  DI  SEGNALAZIONE  DI  VIOLAZIONI 
DI  DISPOSIZIONI  NORMATIVE  NAZIONALI  O 
DELL'UNIONE  EUROPEA  CHE  LEDONO 
L'INTERESSE  PUBBLICO  O  L'INTEGRITA' 
DELL'AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA  (CD 
WHISTLEBLOWING) - DISCIPLINA DELLA TUTELA 
DELLA  PERSONA  CHE  SEGNALA  VIOLAZIONI. 
(D.LGS. N. 24/2023).

L’anno  DUEMILAVENTITRE il  giorno  VENTICINQUE del  mese  di 
OTTOBRE alle ore 18:10, in LIMBIATE nella sala delle adunanze, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, convocata la Giunta comunale sono 
intervenuti i Sigg.ri:

NOME FUNZIONE PRESENZA
ROMEO ANTONIO DOMENICO Sindaco Presente
DALO' AGATA Vice Sindaco Presente
CESCHINI CLAUDIO Assessore Presente
GALLI CINZIA Assessore Presente
LO CASTRO DANIELA Assessore Presente
MESTRONE LUCA CARLO MARIO Assessore Assente
ROMEO FRANCESCO Assessore Assente
SCHIEPPATI CARLO Assessore Presente

Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott. Andrea Fiorella il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Antonio Domenico Romeo, 
assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’oggetto  sopra 
indicato.

C O M U N E   D I   L I M B I A T E 
PROVINCIA DI MONZA BRIANZA

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera N°  178 del  25/10/2023
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANTONIO DOMENICO ROMEO, ANDREA FIORELLA e stampato il giorno 26/10/2023 da Mabel Polato.



Delibera G.C. N° 178 del 25/10/2023

OGGETTO:  PROCEDURA  DI  SEGNALAZIONE  DI  VIOLAZIONI  DI 
DISPOSIZIONI NORMATIVE NAZIONALI O DELL'UNIONE EUROPEA CHE 
LEDONO  L'INTERESSE  PUBBLICO  O  L'INTEGRITA' 
DELL'AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA  (CD  WHISTLEBLOWING)  - 
DISCIPLINA  DELLA  TUTELA  DELLA  PERSONA  CHE  SEGNALA 
VIOLAZIONI. (D.LGS. N. 24/2023). 

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta del Settore Staff Segretario N. 203 del 23/10/2023 con cui il Sindaco e il 
Responsabile  Anticorruzione  e  Trasparenza  per  quanto  di  competenza,  propongono di 
approvare la “Procedura di segnalazione di violazioni di disposizioni normative nazionali 
o  dell'unione  europea  che ledono l'interesse pubblico  o l'integrità  dell'amministrazione 
pubblica (cd whistleblowing) - disciplina della tutela della persona che segnala violazioni. 
(d.lgs. n. 24/2023)”.

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Dirigente Staff Segretario, 
dott. Andrea Fiorella, e il parere di regolarità contabile reso dal Dirigente Settore Servizi 
Finanziari dott. Giuseppe Cogliati, ai sensi dell’art. 49, comma 1, TUEL di cui al Decreto 
Legislativo 18/08/2000, n. 267;

Visto l’art. 48 T.U.E.L. di cui al Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare la proposta del Sindaco e del Responsabile Anticorruzione e Trasparenza 
N. 203 del 23.10.2023 e che allegata alla presente ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;

2. di  dare  mandato  al  Dirigente  di  procedere  alla  adozione  di  tutti  gli  atti  necessari  e 
conseguenti.

 

Indi con successiva votazione, stante l’urgenza di approvare la procedura di gestione delle 
segnalazioni di whistleblowing nei termini previsti dal D.Lgs. 24/2023, 

D E L I B E R A

di  rendere  la  presente  deliberazione,  con  voti  unanimi  resi  in  forma  palese, 
immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art.  134, 4° comma del D. Lgs. 18/8/2000, n. 
267.

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera N°  178 del  25/10/2023
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANTONIO DOMENICO ROMEO, ANDREA FIORELLA e stampato il giorno 26/10/2023 da Mabel Polato.



Delibera G.C. N° 178 del 25/10/2023

SETTORE STAFF SEGRETARIO : N. 203 Del  23.10.2023

Oggetto:  PROCEDURA  DI  SEGNALAZIONE  DI  VIOLAZIONI  DI  DISPOSIZIONI 
NORMATIVE NAZIONALI O DELL'UNIONE EUROPEA CHE LEDONO L'INTERESSE 
PUBBLICO  O  L'INTEGRITA'  DELL'AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA  (CD 
WHISTLEBLOWING)  -  DISCIPLINA  DELLA  TUTELA  DELLA  PERSONA  CHE 
SEGNALA VIOLAZIONI. (D.LGS. N. 24/2023).

  IL SINDACO IL RESPONSABILE 
     ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA 

Antonio Romeo Dott Andrea Fiorella

VISTI:

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione  e  dell'illegalità  nella  Pubblica  Amministrazione”,  che,  all’art.  1,  comma  51,  ha 
modificato  il  D.Lgs.  n.  165  del  2001,  inserendovi  l’articolo  54-bis,  in  virtù  del  quale  è  stata 
introdotta nell’ordinamento italiano una particolare misura finalizzata a favorire l’emersione delle 
fattispecie di illecito all’interno delle Pubbliche Amministrazioni;

- la Legge 30 novembre 2017 n. 179, recante “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni 
di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di lavoro pubblico 
o privato” che all’art. 1, comma 1, ha riformulato l’art. 54-bis del D.Lgs. n. 165/2001;

- la Deliberazione n. 311 del 12/07/2023 con cui l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha 
adottato le “Linee Guida in  materia di protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto 
dell’Unione  e  protezione  delle  persone  che  segnalano  violazioni  delle  disposizioni  normative 
nazionali. Procedure per la presentazione e gestione delle segnalazioni esterne. 

-  la  Direttiva  (UE)  2019/1937  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  23  ottobre  2019 
riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione;

-  il  D.Lgs.  10  marzo  2023,  n.  24  “Attuazione  della  direttiva  (UE)  2019/1937  del  Parlamento 
Europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone che segnalano 
violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione delle persone che 
segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali (Decreto whistleblowing)”;

DATO ATTO:

- che la sottosezione 02.03 del PIAO vigente elenca tra le principali attività di prevenzione della 
corruzione la “Tutela del dipendente che segnala illeciti” ;

- che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza rende noto il numero 
delle segnalazioni ricevute e il loro stato di avanzamento all'interno della relazione annuale di cui 
all'art. 1, comma 14, della Legge n. 190/2012, garantendo l'anonimato;

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera N°  178 del  25/10/2023
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANTONIO DOMENICO ROMEO, ANDREA FIORELLA e stampato il giorno 26/10/2023 da Mabel Polato.



Delibera G.C. N° 178 del 25/10/2023

- che il D.Lgs. 24/2023 in materia di whistleblowing ha significativamente innovato la materia e che 
si  rende  necessario  approvare  una  nuova  procedura  interna  per  disciplinare  la  gestione  di  tale 
segnalazioni, allegata alla presente deliberazione;

- che la Procedura di segnalazione allegata è    stata condivisa con il Responsabile della Protezione 
dei Dati (RPD) del Comune di Limbiate, il  quale ha ritenuto la stessa in linea con le indicazioni 
normative e lo schema di Linee guida diffuso dall'Autorità Nazionale Anti Corruzione;

- che il comune di Limbiate utilizza "WHISTLEBLOWINGPA" quale piattaforma informatica per 
la gestione delle segnalazioni secondo le modalità di tutela dell’anonimato e della riservatezza dei 
dati  personali  previsti  dalla  normativa  in  materia,  incaricata  quale  Responsabile  esterno  del 
trattamento  dei  dati,  ha  attestato  che  l’applicativo  è  conforme  ai  requisiti  previsti 
(https://www.whistleblowing.it/documentazione-tecnica);

- che in merito alla nuova procedura sono stati sentiti i sindacati i quali non hanno fatto pervenire 
all'Ente alcuna osservazione nei termini assegmati;

DATO ATTO che si provvederà a dare ampia diffusione della suddetta procedura;

RITENUTO necessario procedere all’approvazione della  nuova procedura per  la gestione delle 
segnalazioni di whistleblowing,  come previsto dal D.Lgs. n.24/2023 , su proposta del Segretario 
Generale, RPTC con l'obiettivo di disciplinare la modalità di gestione delle segnalazioni da parte 
del comune di Limbiate in  attuazione della misura di prevenzione "whistleblowing"  contenuta nel 
PIAO al fine di rimuovere i fattori che possono ostacolare o disincentivare il ricorso all’istituto, ad 
esempio dubbi e incertezze circa la procedura da seguire e timori di ritorsioni o discriminazioni. In 
tale prospettiva, l’obiettivo perseguito dalla presente procedura è quello di fornire al whistleblower 
chiare indicazioni operative circa oggetto, contenuti,  destinatari  e modalità di trasmissione delle 
segnalazioni, nonché circa le forme di tutela che gli vengono offerte nel nostro ordinamento. 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 58422/2018 con cui è stato confermato quale Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di questo Ente il Segretario Generale, dott. 
Andrea Fiorella;

Richiamato l'art. 48 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

PROPONGONO ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

1. di approvare l'allegata “Procedura di segnalazione di violazioni di disposizioni normative 
nazionali  o  dell’Unione  Europea  che  ledono  l’interesse  pubblico  o  l’integrità 
dell’Amministrazione Pubblica - Disciplina della tutela della persona che segnala violazioni 
(D.Lgs. n. 24 del 10 marzo 2023). (cd whistleblower),  parte integrante e sostanziale  del 
presente atto, che si applica già dal 15 luglio 2023 come previsto dal D.Lgs. 24/2023;

2. di dare atto che:

- la Procedura di segnalazione allegata è stata condivisa con il Responsabile della Protezione 
dei  Dati  (RPD) del  Comune  di  Limbiate,  come previsto  dalle  Linee  Guida  Anac sopra 
richiamate,  il quale ha ritenuto la stessa in linea con le indicazioni normative e le Linee 
guida diffuse dall'Autorità Nazionale Anticorruzione;

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera N°  178 del  25/10/2023
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANTONIO DOMENICO ROMEO, ANDREA FIORELLA e stampato il giorno 26/10/2023 da Mabel Polato.

https://www.whistleblowing.it/documentazione-tecnica
https://www.whistleblowing.it/documentazione-tecnica


Delibera G.C. N° 178 del 25/10/2023

- whistelblowingPA, la piattaforma informatica per la gestione delle segnalazioni secondo le 
modalità  di  tutela  dell’anonimato  e  della  riservatezza  dei  dati  personali  previsti  dalla 
normativa  in  materia,  incaricata  quale  Responsabile  esterno del  trattamento  dei  dati,  ha 
attestato che l’applicativo è conforme ai requisiti previsti;

- in merito alla nuova procedura sono stati sentiti i sindacati

3.  di  dare  ampia  diffusione  della  suddetta  procedura  e  dell’applicativo  informatico  per 
l’inoltro delle segnalazioni.

4. di dare mandato al Responsabile Anticorruzione e Trasparenza di adottare gli atti necessari e 
conseguenti:

5. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000, T.U. Ordinamento EE.LL.;

 

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera N°  178 del  25/10/2023
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANTONIO DOMENICO ROMEO, ANDREA FIORELLA e stampato il giorno 26/10/2023 da Mabel Polato.



Delibera G.C. N° 178 del 25/10/2023

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco

Antonio Domenico Romeo

Il Segretario Generale

Dott. Andrea Fiorella

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera N°  178 del  25/10/2023
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANTONIO DOMENICO ROMEO, ANDREA FIORELLA e stampato il giorno 26/10/2023 da Mabel Polato.


	Codice:11009
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	PROCEDURA DI SEGNALAZIONE DI VIOLAZIONI DI DISPOSIZIONI NORMATIVE NAZIONALI O DELL'UNIONE EUROPEA CHE LEDONO L'INTERESSE PUBBLICO O L'INTEGRITA' DELL'AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (CD WHISTLEBLOWING) - DISCIPLINA DELLA TUTELA DELLA PERSONA CHE SEGNALA VIOLAZIONI. (D.LGS. N. 24/2023).
	D E L I B E R A
	D E L I B E R A

